
p 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTÂRÂRE
 
privind sumele ce urmează a fi recuperate de la proprietari În urma realizării lucrărilor pe
 

proiectul "Reabilitarea termică În vederea creşterii eficienţei energetice a 3 blocuri din
 
municipiul Botoşani! SMIS 47982"
 

analizând propunerile domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind stabilirea sumelor ce 
urmează a fi recuperate de la proprietari, prin taxa pentru reabilitarea termică, în urma realizării 

lucrărilor pe proiectul "Reabilitarea termică în vederea creşterii eficienţei energetice a 3 blocuri din 
municipiul Botoşani! SMIS 47982" , 

având în vedere Cerererea şi contractului de finanţare nr. 3946 din 22.11.2013, raportul de 
specialitate al Serviciului Management Proiecte, precum şi raportul de avizare al comisiei de 
specialitate a Consiliului Local al municipiului Botoşani; 

în conformitate cu prevederile HCL nr. 34 din 28 februarie 2013 privind aprobarea cererii de 
finanţare aferentă proiectelor: "Reabilitare termică în vederea creşterii eficienţei energetice a blocului 
de locuinţe nr. 21, se, A, B, C strada Împărat Traian din municipiul Botoşani", "Reabilitare termică în 
vederea creşterii eficienţei energetice a blocului de locuinţe nr. 40, se. A, B, C, D, E, strada Săveni lor 

din municipiul Botoşani", "Reabilitare termică în vederea creşterii eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe nr. 14, sc. A, B, strada Tudor Vladimirescu din municipiul Botoşani" şi a mecanismului de 
recuperare a cheltuielilor, a art.5 alin. (1), alin. (2), alin. (3) din HCL nr. 319 din 05 noiembrie 2015 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016; 

în baza dispoziţiilor Legii nr. 27312006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, cerinţele Ghidului Solicitantului pentru Axa prioritară l - Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2-Sprijinirea 
investiţii lor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinţe" din cadrul POR 2007-2013, pecum şi a art, 
36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (6) Iit. a) pct. II din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/200 I republicată, cu modificările şi completări le ulterioare; 

în temeiul art. 45 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200 I republicată în 
Monitorul Oficial, Partea 1,nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Ari. 1 Se stabilesc sumele ce urmează a fi recuperate de la propietari, prin taxa de reabilitare 
termică, în urma realizării lucrărilor pe proicetul "Reabilitarea termică în vederea creşterii eficienţei 

energetice a 3 blocuri din municipiul Botoşani! SMIS 47982", conform graficelor din următoarele 

anexelor: Anexa 1- blocul de locuinţe nr. 40, se. A, B, C, D, E, strada Săvenilor; Anexa 2- blocul de 
locuinţe nr. 14, se. A, B, strada Tudor Valdimirescu; Anexa 3- blocul de locuinţe nr. 21, se. A, B, C 
strada Împărat Traian; 



Art, 2 Se aprobă valoarea de recuperat de la proprietari sub forma taxei de reabilitare termică 

în sumă totală de 282.574,60 lei. 

Art.3 În cazul nerespectării termenelor de plată prevăzute în anexele 1,2 şi 3, proprietarii vor 

datora majorări de întârziere la nivelul reglementat de codul de procedură fiscală în cazul obligaţiilor 

fiscale datorate bugetelor locale, începând din ziua următoare expirării termenului prevăzut, până la 

data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art. 4 Executarea silită a creanţelor din taxa de reabilitare termică se face potrivit prevederilor 

Codului de procedură fiscală. 

Art. 5 Plata taxei de reabilitare termică se va efectua prin oricare din modalităţile prevăzute de 

lege în contul Municipiului Botoşani R051 TREZII621360223XXXXX, cod fiscal 3372882. 

Art, 6 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri 

de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


